[image: image1.wmf]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИКОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 18 апреля 2025 года

       № 53
г.Никольск
О внесении изменений в Положение об администрации Никольского муниципального округа Вологодской области, утвержденное решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа от 20.09.2023 №19
В соответствии со статьей 28 Устава Никольского муниципального округа Представительное Собрание Никольского муниципального округа
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об администрации Никольского муниципального округа Вологодской области, утвержденное решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа от 20.09.2023 №19.

2. Администрации Никольского муниципального округа Вологодской области в лице Мишенева Дмитрия Николаевича обеспечить государственную регистрацию изменений в Положение об администрации Никольского муниципального округа.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, за исключением пункта 4 настоящего решения.
4. Действие подпункта 29 пункта 4.1 Положения об администрации Никольского муниципального округа Вологодской области, утвержденного решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа от 20.09.2023 №19 (в редакции настоящего решения) распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

Действие подпункта «а» пункта 4.3 Положения об администрации Никольского муниципального округа Вологодской области, утвержденного решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа от 20.09.2023 №19 (в редакции настоящего решения) вступает в силу с 01.09.2025.

Действие подпункта «б» пункта 4.3 Положения об администрации Никольского муниципального округа Вологодской области, утвержденного решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа от 20.09.2023 №19 (в редакции настоящего решения), распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2025.
5. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

Представительного Собрания Никольского муниципального

округа Вологодской области

_________________ О.Н. Баданина
	И. о. главы Никольского муниципального округа Вологодской области

____________________ Д.Н. Мишенев

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа

от 18 апреля 2025 года №53
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение об администрации Никольского муниципального округа Вологодской области, утвержденное решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа от 20.09.2023 №19

Раздел IV Положения об администрации Никольского муниципального округа Вологодской области, утвержденного решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа от 20.09.2023 №19, изложить в следующей редакции:

«IV. Полномочия Администрации округа

4.1. К полномочиям администрации округа относится:
1) управление и распоряжение собственностью муниципального округа в соответствии с решениями Представительного Собрания Никольского муниципального округа;

2) учет объектов муниципальной собственности в реестре муниципального имущества Никольского муниципального округа;

3) подготовка проекта бюджета Никольского муниципального округа;

4) исполнение бюджета Никольского муниципального округа и представление отчета о его исполнении;

5) осуществление в установленном порядке от имени муниципального округа муниципальных заимствований;

6) управление муниципальным долгом муниципального округа;

7) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

8) ведение реестра долговых обязательств и кредиторской задолженности муниципального округа;

9) создание, реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями;

10) ведение реестра расходных обязательств муниципального округа;

11) осуществление организационного и материально-технического обеспечения подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, главы Никольского муниципального округа;

12) организация выполнения стратегии социально-экономического развития Никольского муниципального округа;

13) обеспечение подготовки и реализации основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального округа;

14) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

15) подготовка, утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

16) исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Никольского муниципального округа федеральными законами и законами области;

17) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, в порядке, установленном решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа, если иное не предусмотрено федеральными законами;

18) организация в границах муниципального округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

19) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

20) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах муниципального округа;

21) обеспечение проживающих в муниципальном округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация содержания и строительства муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства на территории муниципального округа, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иные полномочия в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации;

22) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Никольского муниципального округа;

23) подготовка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального округа, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

24) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального округа;

25) организация охраны общественного порядка на территории Никольского муниципального округа;

26) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального округа сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

27) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального округа;

28) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа;

29) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
30) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

31) создание условий для обеспечения жителей муниципального округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

32) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального округа;

33) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального округа услугами организаций культуры;

34) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном округе;

35) создание условий и реализация мероприятий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального округа, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории  муниципального округа;

36) обеспечение условий для развития на территории муниципального округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Никольского муниципального округа;

37) создание условий для массового отдыха жителей муниципального округа и организация обустройства мест массового отдыха населения;

38) обеспечение формирования и содержания муниципального архива;

39) обеспечение организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

40) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;

41) организация благоустройства территории Никольского муниципального округа в соответствии с утвержденными правилами благоустройства территории Никольского муниципального округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, а также организация и осуществление использования, охраны, защиты, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах Никольского муниципального округа;

42) осуществление резервирования земель и изъятие земельных участков в границах Никольского муниципального округа для муниципальных нужд по решению Представительного Собрания Никольского муниципального округа;

43) осуществление муниципального земельного контроля в границах Никольского муниципального округа;

44) осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

45) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах Никольского муниципального округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

46) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории Никольского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, обеспечение создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

47) создание, обеспечение содержания и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Никольского муниципального округа;

48) обеспечение осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

49) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Никольского муниципального округа;

50) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

51) создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);

52) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;
53) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, предоставление информации населению об ограничениях использования таких водных объектов, а также обеспечение свободного доступ граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;
54) поддержка граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

55) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года №38-ФЗ «О рекламе»;

56) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Никольского муниципального округа;

57) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Никольского муниципального округа;

58) организация выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;

59) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального округа официальной информации;
60) принятие решений и проведение на территории Никольского муниципального округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;

61) осуществление иных полномочий, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления федеральными законами, законами области, а также Уставом Никольского муниципального округа и принятыми в соответствии с ними решениями Представительного Собрания Никольского муниципального округа.

4.2. К полномочиям администрации Никольского муниципального округа относится:

принятие правовых актов, регламентирующих создание и функционирование системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса);

организация антимонопольного комплаенса в органах местного самоуправления Никольского муниципального округа.
4.3. Администрация Никольского муниципального округа исполняет полномочия:

а) по организации строительства, реконструкции и ремонту объектов спорта, созданию и содержанию иных спортивных сооружений, находящихся в муниципальной собственности округа;

б) по обеспечению готовности к отопительному периоду округа, в том числе выполнению обязательных требований, установленных статьей 20 Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении» и правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, и проведению оценки обеспечения лицами, перечисленными в пунктах 2-6 части 1 статьи 20 Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», готовности к отопительному периоду в соответствии с порядком проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду.».
_1271658307.doc
[image: image1.png]